
 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 1 di 10 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 29 

 

Data: 22/03/2019 

OGGETTO: 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE 

AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 (D.L. 179/2012 CONV. 

IN L. 221/2012)           

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di marzo alle ore tredici e 
minuti quindici nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. TROZZO Fabio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 2 di 10 
 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 32 del 20/03/2019 ad oggetto: 
“OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 (D.L. 

179/2012 CONV. IN L. 221/2012)”.  

 
PREMESSO CHE 
- l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, 

afferma l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone 

disabili agli strumenti informatici; 

- l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, convertito in L. 221/2012, rubricato “Documenti 

informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche 

sostanzialmente in ambito di accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati 

nei siti web delle pubbliche amministrazioni e ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime 

pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di 

accessibilità; 

- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di 

intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità 

dei servizi medesimi. 

            Vista la deliberazione di G.C. n°10 del 13-02-2015 ad oggetto: “Piano di informatizzazione 

delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2018 ad oggetto: "Obiettivi di Accessibilità 

Anno 2018 - Circolare AGID 1/2016 Scad. 31/03/2018 (D.L. 179/2012 Conv. in L. 221/2012) ", 

esecutiva; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 03 del 23-01-2019 "Approvazione Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019-2021 - Anno 2019 ", esecutiva; 

DATO atto che è stata recepita anche in Italia la Direttiva dell’Unione Europea relativa 

all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici (Direttiva 2016/2102) e 

con l’entrata in vigore del Decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, la disposizione entra nel 

vivo, aggiornando e modificando la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso 

dei soggetti disabili agli strumenti informatici 

Preso atto che il comma 7 dell’art.9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”, come convertito nelle Legge 17/12/2012, n.221, prevede che entro 

il 31 Marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 

30/03/2001, n.165 e ss.mm., pubblicano, nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per 

l’anno corrente; 

Considerato che tale obbligo rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione 

amministrativa e dei servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione; 
Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema 

di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni” con 

la quale l’Agenzia, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione 

e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, predisponeva due modelli: 

- modello A “Questionario di autovalutazione” che permette alle amministrazioni di valutare lo 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 3 di 10 
 

stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 

- modello B “Obiettivi di accessibilità”: è un esempio di format che l’Amministrazione può 

utilizzare per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla legge; 

Dato Atto Che con Circolare n. 1/2016 l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B 
con un allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line, fatti 
salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B; 

Dato Inoltre Atto Che tale applicazione online permette a ciascuna amministrazione di: 

- compilare gli Obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando comunque 

l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 

- utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 

dall’applicazione on-line. 

Inoltre, tale applicazione consente ad AGID di produrre report periodici per monitorare lo stato 

di definizione e applicazione degli obiettivi: il primo report verrà prodotto entro giugno 2019; 

Visto il D.M. 20/03/2013 n. 195/Ric con il quale vengono aggiornati i requisiti previsti dalla 

L. 4/04(Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici) e, da un 

punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della specifica internazionale di riferimento W3C 

WCAG 2.0 al livello “AA”; 

Considerato che la legge 4/2004, cd. “Legge Stanca” e ss.mm. con la definizione di 

“accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze  tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che, a causa di disabilità, necessitano di tecnologie 

assistive o configurazioni particolari; 

- che nelle Linee Guida per i siti web PA la trasparenza è intesa come “accessibilità totale” 

che trova naturale attuazione, nell’era digitale, attraverso la pubblicazione sui siti web 

istituzionali delle amministrazioni pubbliche delle informazioni concernenti ogni aspetto 

dell'organizzazione; 

          Atteso che il concetto di accessibilità è riferito anche ai prodotti hardware e software, 

compresi i siti web  delle Pubbliche Amministrazioni; 

Richiamata, altresì, la seguente normativa: 

- L’art. 10 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che il Comune attraverso la propria attività 

regolamentare assicura il diritto ai cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui 

è in possesso l’Amministrazione; 

- Il D.P.R. 01/03/2005 n.75 “Regolamento di attuazione della L. 09/01/2004 n.4 “per 

favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” che ha sancito i criteri ed i 

principi operativi ed organizzativi generali dell’accessibilità; 

- Il D.M. 8/07/2005 “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti 

informatici” che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei 

siti web pubblici; 

- Le Linee Guida per i siti web P.A. del Ministero per la P.A. e l’Innovazione; 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 4 di 10 
 

- Il D. Lgs. 07/03/2005 n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” così come modificato 

con D. Lgs. 235/2010 (pubblicato sulla G.U. del 10/02/2011 n.6) e ss.mm.; 

Visto il D. Lgs. 97/2016 (Decreto FOIA); 

Inteso dover ottemperare agli obblighi imposti dal citato art.9, comma 7 del D.L. 179/2012, 

conv. in L. 221/2012 e ritenuto, pertanto, di dovere approvare gli obiettivi di accessibilità del 

Comune di Marano Principato per l’anno 2019. 

Considerato Che i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente interno, 

forniscono all’Amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web e 

servizio fornito e che i medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione per 

predisporre una checklist utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli 

interventi da realizzare; 

Visti gli obiettivi di accessibilità del Comune di Marano Principato per l’anno 2019 così 

all’uopo predisposti; 

Visti gli atti d’ufficio; 

• Visto il T.U. D.Lgs. n° 267/00; 

• Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 

49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

• Ritenuto dover procedere in merito; 

• Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa 

-  di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Marano Principato per l’anno 2019 

nella formulazione di cui l’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

(Allegato “A”); 

DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti di 
propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli 
obiettivi individuati; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli obiettivi di cui al punto 1., ai sensi del D.L. n. 

179/2012, convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita sezione  

denominata “Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo 

di dati, metadati e banche dati”; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 5 di 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALL. “A” 

 

 

 
COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

(Prov. di Cosenza) 
 

Piazza Caduti in Guerra, 1 – CAP 87040 - Tel 0984.858173 – Fax 0984.857875 

www.comune.maranoprincipato.cs.it - protocollo.maranoprincipato.@pec.it  

 

 

 

 

Obiettivi di accessibilità 2019 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito in legge 221 del 

17.12.2012. 

 
Sommario 

Premessa ............................................................................................................................................................ 3 

Obiettivi di accessibilità 2019 .............................................................................................................................4 

 

Premessa 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo 

di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di 

accessibilità nel proprio sito web. 

L’accessibilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza sancito dall’articolo 3 della 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 6 di 10 
 

Costituzione, è il riconoscimento e tutela di ogni persona di accedere a tutte le fonti di 

informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte 

delle persone disabili. 

 

Il sito del Comune di Marano Principato, www.comune.maranoprincipato.cs.it è fornito 

dalla Società POLISOFT S.r.l. con sede a Trebisacce (CS) in via Dublino e si attiene a gran parte 

dei requisiti richiesti dalla legge Stanca (legge 4 del 9 gennaio 2004) sia per quanto riguarda le 

tecnologie adottate nello sviluppo del prodotto, sia per quanto riguarda le strutture 

d'implementazione che vedono divise le caratteristiche grafiche dai contenuti. 

Le caratteristiche di "Adattabilità", "Accessibilità da tastiera", "Prevedibilità", "Leggibilità" e 

“Compatibilità” saranno adeguate a quanto previste dalla normativa. 

Di seguito gli Obiettivi di accessibilità 2019 redatti secondo le modalità previste dalla Circolare n. 

1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

 

Amministrazione 
Nome amministrazione Comune di Marano Principato 

Codice IPA UFEFVL 

Tipologia Comuni e loro Consorzi e Associazioni Indirizzo 

PEC protocollo.maranoprincipato@pec.it 

Sito web  

www.comune.maranoprincipato.cs.it 

Regione Calabria   

Provincia  COSENZA 

Comune MARANO PRINCIPATO 

                                    Informazioni di pubblicazione 

 
URL di pubblicazione degli obiettivi: http://www.comune.maranoprincipato.cs.it 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 7 di 10 
 

 
COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

(Prov. di Cosenza) 
 

Piazza Caduti in Guerra, 1 – CAP 87040 - Tel 0984.858173 – Fax 0984.857875 

www.comune.maranoprincipato.cs.it - protocollo.maranoprincipato.@pec.it  

 

Responsabile accessibilità: Dott. Gianfranco Lupo 

 

Obiettivi di accessibilità 

2019 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

 
Sito web istituzionale – Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter di pubblicazione su 

web e ruoli redazionali 
 

 

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL'AMMINISTRAZIONE 

 

DESCRIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Il Comune di Marano Principato è Ente Locale Territoriale con una popolazione di  3.161 abitanti. 

Rappresenta la comunità di coloro che vivono nel territorio comunale; ne cura gli interessi e ne 

promuove       lo sviluppo attivandosi in ogni campo in cui esiste un’esigenza della sua popolazione. 

Eroga  tutti i servizi pubblici di interesse collettivo di competenza degli uffici comunali.  

Denominazione 

Amministrazione 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

Sede legale (città) Piazza Caduti in Guerra, 1 – CAP 87040 Marano Principato (CS) 

Responsabile 

Accessibilità 

Dott. Gianfranco Lupo 

Indirizzo PEC 

per le comunicazioni  

protocollo.maranoprincipato@pec.it 

 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 8 di 10 
 

Il Comune tutela la sua autonomia istituzionale, la sua identità storica e le sue tradizioni popolari. 

Si occupa, inoltre, di ricevere suggerimenti e reclami da parte dei  cittadini, sulle attività degli uffici 

comunali  in quanto rappresenta  anche il luogo di ascolto dei dubbi e dei problemi della Comunità. 

     La struttura organizzativa dell'Ente è articolata in Settori giusta deliberazione G.C. n° 74/22-06-

2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica a seguito deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del 23/05/2018 ad oggetto : Incremento orario di lavoro per n. 4 dipendenti 

comunali a tempo indeterminato part-time di cui n. 2 da 18 ore a 30 ore  e n. 2 da 29  a 30 ore . 

Indirizzo per gli Uffici comunali”. esecutiva. 

 Il personale comunale è composto n. 17 unità a tempo indeterminato e da n. 3 unità ex LSU/LPU a 

tempo determinato contrattualizzato dal 01.01.2019 al 30.04.2019. 

 

 
 

 

 

 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 9 di 10 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 22/03/2019 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2019. CIRCOLARE AGID 1/2016 SCAD. 31/03/2019 

(D.L. 179/2012 CONV. IN L. 221/2012) Pagina 10 di 10 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 29/03/2019: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2260 del 29-mar-2019 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-mar-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 29/03/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 29/03/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 29/03/2019 al 13/04/2019 
 
N. 196 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


